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SLOVO STAROSTY 
Vážení spoluobčané, 

Blíží se konec léta a dovolených, děti a studenti opět nastoupili odpočatí do 
škol. A co věci veřejné? Ty dovolenou nemají, neboť čas nelze zastavit. Neúpros-
ným tempem je prožíváme a řešíme tak, jak přicházejí. Největším soustem uplynu-
lého čtvrtletí, či spíše roku, je stavba splaškové kanalizace v naší obci a s ní při-
cházející neočekávané okolnosti, které je potřeba řešit. Projednávání a řešení situa-
ce kolem výstavby kanalizace zabírá nyní velkou část času funkcionářů a zaměst-
nanců obce. Investorem stavby je sice Svazek obcí pro vodovody a kanalizace 
Šlapanicko, ale 2 zaměstnanci tohoto svazku neznají detailně poměry ve všech 
obcích, proto každá obec se podílí na řešení vyvstávajících komplikací. 

Velmi dlouho projednávaným soustem byla příprava splaškové kanalizace pro 
ulici Hradská. Po mnoha průzkumech, expertízách a jednáních byla navržena změ-
na koncepce původního projektu, kdy se hlavní stoka pro ulici Hradskou měla vést 
roklí potoka Hloušek s dlouhými přípojkami, nebezpečím sesuvu svahu a zmize-
ním vody ve studních, byla navržena nová koncepce.Vést stoku přímo ulicí Hrad-
ská, což by odstranilo velké investice obyvatel do dlouhých přípojek, dále bude 
současně s kanalizační stokou prodloužen vodovod až k poslednímu domu v ulici, 
a s kanalizačními přípojkami budou v horní části zřízeny i vodovodní. Tyto a další 
techniko ekonomické záležitosti byly projednány s obyvateli ulice Hradská, jichž 
se změna týká, a byly pozitivně přijaty. V současné době probíhá přepracování pro-
jektů pro územní a stavební řízení, projektant přípojek bude obcházet jednotlivé 
nemovitosti a projednávat s majiteli způsob napojení splaškové kanalizace, a 
v horní části ulice i připojení na vodovod. 

Co se týká postupu prací na kanalizaci, můžeme konstatovat, že hlavní stoky, 
na které je vydáno platné stavební povolení jsou již v obci všechny uloženy v zemi. 
Nyní probíhá ještě budování veřejné části přípojek, potřebné tlakové, kamerové a 
další zkoušky, aby mohla být zahájena úprava povrchů vozovek. Do konce listo-
padu by měly být dokončeny opravy povrchu krajské (hlavní) komunikace, aby se 
na ni mohl co nejdříve vrátit obvyklý provoz. Obnova povrchů místních komuni-
kací bude zdlouhavější, protáhne se do konce května 2010. Na kvalitní obnovu 
povrchů, tak aby bylo dosaženo lepšího stavu než před zahájením výstavby kanali-
zace nyní zpracovává projektant dokumentaci, podle níž pak stavební firma místní 
komunikace vyspáduje a odvede dešťové vody. 

Přetrvávajícím problémem zůstává výstavba nových místních komunikací, kde 
se již několik roků bydlí. Na tuto stavbu je nutné stavební povolení, a přesto, že je 
zpracován projekt se záborovými protokoly, nepodařilo se nám ještě získat od státu 
převodem největší část plochy potřebné pro tyto komunikace. S tímto dědictvím 
minulého vedení obce jsme se ještě čestně nebyli schopni vypořádat, což mě a 
většinu zastupitelů velice rmoutí. Postoje zde bydlících obyvatel plně chápu, leč 
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vědomě protizákonně postupovat nelze. (mám na mysli vybudování komunikací 
bez povolení)  

Z pozitivních zpráv pro vás mám informaci, že bylo vybudováno dětské hřiště 
na místě, kde dříve stávala hasičská zbrojnice. Toto místo je hojně navštěvováno 
dětmi s maminkami. Pro větší pohodlí maminek budou do bezprostřední blízkosti 
umístěny lavičky. Při této příležitosti musím upozornit, že hrací prvky na tomto 
hřišti jsou určeny pro děti ve věku od 3 do 12 let. Proto apeluji na hravé teenagery 
a starší, jdoucí plni energie z restaurace, aby si byli tohoto věkového omezení vě-
domi, a v nočních hodinách nezkoušeli, co jednotlivé hrací prvky dětského hřiště 
vydrží. Na zkoušky pevnosti tohoto zařízení budou pravidelně zváni odborně způ-
sobilé osoby. Pořízení hřiště stálo obec nemalé prostředky i přes dotaci od Jihomo-
ravského kraje. Dále byly zahájeny práce nutného údržbového charakteru na budo-
vě 119, která po dlouhá léta žádnou údržbu nepocítila. Prvním krokem bylo již loni 
provedení generálního úklidu „smetiště“ na dvorku, předsálí kina a místností ve 
druhém podlaží. V srpnu byla provedena oprava střechy a okapů tak, aby do budo-
vy přestalo zatékat. Čeká nás ještě oprava odpadů, sociálních zařízení, rozvodů 
vody a zbudování přípojky vody, účelová oprava elektroinstalace a malování. I na 
tuto opravu jme obdrželi od Jm kraje dotaci. 

Další dotaci jsme dostali na rozšíření pracoviště CZ Point, na modernizaci IT 
vybavení knihovny a očekáváme dotaci na opravy a údržbu techniky JSDH. 

Vážení spoluobčané. Drtivé většině z Vás, děkuji za trpělivost, kterou projevu-
jete při zažívání průvodních negativních jevů souvisejících s výstavbou splaškové 
kanalizace. S ohledem na skutečnost, že stavba kanalizace touto firmou se blíží ke 
konci, žádám ty z vás, kterým byla způsobena nějaká škoda výstavbou, aby svoje 
poznatky sdělovali písemně či elektronicky na obecní úřad. Těm, kteří se domníva-
jí, že vedení obce málo tlačí na zhotovitele stavby ohledně pořádku a způsobu 
výstavby si dovoluji oponovat. Stavbyvedoucímu a stavebnímu dozoru neprodleně, 
důrazně a opakovaně velmi důrazně připomínám nedostatky, které se na stavbě 
vyskytují. Průběhy těchto pravidelných týdenních či častějších jednání ale nejsou 
přenášeny místním rozhlasem ani jiným médiem. Není to zatím obvyklé. Takže, i 
když budova obecního úřadu je na pohled tichá a klidná, a starosta se s úsměvem 
pohybuje po obci, není to v žádném případě známka toho, že by představitelé obce 
za obec a za své občany nebojovali. Opak je pravdou.  

S končícím létem přichází doba sklizní a malebného podzimu, a tak Vám přeji 
bohatou úrodu na zahrádkách, v sadech a vinicích, či na jiných „polích vaší působ-
nosti“, a aby bylo co nejdříve hotovo dílo splaškové kanalizace. 

        Petr Kříž 
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 KANALIZACE 
KANALIZA ČNÍ PŘÍPOJKY 
 
Vážení občané. 
 

V současné době se v naší obci dokončují hlavní kanalizační stoky v krajských 
a místních komunikacích a opravují se úseky, kde byly zkouškami zjištěny závady. 
(Toto se zatím netýká ulice Hradské a tzv. pomocných stok.) Pokud se týká 
kanalizačních přípojek, je hotova asi polovina, zbytek se urychleně dokončuje. 
Připravuje se první část kanalizační stoky uvedení do předčasného uvedení do 
provozu. Bezprostředně po té budeme moci napojovat nemovitosti na kanalizační 
přípojky. O průběhu prací Vás budeme informovat. 

  
Důrazně upozorňujeme občany, že stále platí zákaz jakkoli manipulovat 

s kontrolními šachtami. Připojení splaškové kanalizace do kontrolní šachty se bude 
provádět dvěma způsoby. Napojení provede odborná firma (viz seznam firem 
níže), která připojení provede podle platných předpisů. Nebo si připojení provede 
vlastník svépomocí. I v tom případě nesmí občan do kontrolní šachty žádným 
způsobem zasahovat. Navrtání šachty a vložení přípojného kusu (tvarovky) prove-
de pověřený pracovník obce a potom teprve může být přistoupeno k dalším 
svépomocným pracím. Upozorňujeme, že položené potrubí nezasypané musí 
převzít pověřený pracovník VAS (Ing. Koláček). Jinak nemůže být přípojka 
zkolaudována. Doporučujeme směrové i výškové vedení trasy předem konzultovat, 
aby nedošlo ke zbytečnému nedorozumění. Pokud bude zjištěn neoprávněný zásah 
do revizní šachty bude šachta vyměněna na náklady uživatele v plné výši.  

Pokud by došlo k předčasnému napojení splašků, bude příslušná část stoky 
vyčištěna na náklady vlastníka.  

 
Pro lepší informovanost přetiskujeme „Jednotné pokyny pro provádění 

kanalizačních přípojek“, které vypracoval investor. V případě potřeby si tento 
výtisk můžete vyzvednout na obecním úřadě. 

  
Případné dotazy a vysvětlení podá Ing. Vladimír Koláček 
Kontakt:   tel. 731179238,   mail: kolacek@vinicne-sumice.cz 
Konzultace na obecním úřadě v úředních hodinách, případně po telefonické 
dohodě 

    Ing.Vladimír Koláček,   místostarosta 
 
 
Následují:  pokyny pro provádění přípojek,    podklady pro kolaudaci, 

kontakty organizací   a   firem provádějící přípojky  
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Jednotné pokyny pro provád ění kanaliza čních p řípojek 
- Stavba kanalizační přípojky bude provedena podle projektové dokumentace 

ověřené ve stavebním řízení. Případné větší změny (v řádech metrů) budou 
konzultovány s pracovníkem obce pro dozor nad kanalizací (Ing. Vladimír 
Koláček). 

- Stavba bude prováděna v souladu se stavebním povolením a s vyjádřeními 
jednotlivých správců sítí a jejich požadavky a podmínkami (viz. požadavky 
správců sítí obsažené ve stavebním povolení). 

-    Realizaci kanalizační přípojky bude provádět k tomu oprávněná stavební firma 
(viz. seznam níže, případně jiná oprávněná firma, která není na tomto seznamu), 
případně může být prováděna stavebníkem (majitelem nemovitosti), který si 
však musí zajistit stavební dozor (dohled) osobou pro tuto činnost oprávněnou. 

- Před zahájením výkopových prací je třeba požádat provozovatele (správce) 
všech dotčených podzemních vedení o vytýčení vedení v terénu (kontakty viz 
dále) a řídit se požadavky při práci v jejich blízkosti (ruční provádění 
výkopových prací atd.). Stoky pro odvádění odpadních vod, s výjimkou 
dešťových stok, jakož i kanalizační přípojky, musí být při souběhu a křížení 
uloženy hlouběji než vodovodní potrubí pro rozvod pitné vody (pokud není 
povoleno jinak). Před záhozem odkrytých podzemních inženýrských sítí je nutno 
přizvat jejich správce (odpovědnou osobu - kontakty viz dále) k jejich převzetí a 
kontrole neporušenosti. 

- Do splaškové kanalizace mohou být vypouštěny odpadní vody splaškové tj. 
z kuchyňských dřezů, WC, koupelen a prádelen. Nesmí sem být zaústěny 
přepady z funkčních žump a septiků. Pro dešťové vody ze střech a zpevněných 
ploch (neznečištěné např. ropnými látkami) je určena dešťová kanalizace – po 
vybudování splaškové kanalizační stoky se k tomuto účelu využije stávající 
jednotná kanalizační stoka v ulici. 

- Napojení přípojky odborně provede správce kanalizace (VAS a.s.) nebo 
organizace jím pověřená (firma Imos a.s.) a to dle platných předpisů a norem. 
V ulicích, kde je již povoleno předčasné užívání kanalizace (viz seznam ulic, ve 
kterých se již občané mohou napojovat na splaškovou kanalizaci) je část 
kanalizační přípojky po obrubník včetně  jejího napojení na stoku již provedena. 
Majitelé jednotlivých nemovitostí si nechají provést pouze část přípojky mezi 
objektem a již provedenou částí přípojky včetně instalace revizní kanalizační 
šachty. (Dodavatel přípojky provede před jejím záhozem kontrolu provozu-
schopnosti a vodonepropustnosti přípojky a revizní protokol se doloží při 
kolaudačním řízení.) 

 
Kritéria pro napojení nemovitosti: 
-   napojená splašková odpadní voda je odpad z WC, koupelen, prádelen a kuchyní 
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- po napojení na nově provedenou stoku (splaškovou kanalizaci) se jímky na 
vyvážení (žumpy) a septiky vyřadí z provozu 

- do přípojky splaškové vody nesmí být zaústěny vody dešťové a naopak do 
dešťové  kanalizační přípojky nesmí být napojeny vody splaškové 

-   do přípojky splaškové ani dešťové nesmí být zaústěny vody z chlévů a hnojišť 
- vlastní napojení na veřejnou část provede odborná firma (Imos a.s.) Při 

napojování nemovitosti je toto v ulicích s povolením  předčasného užívání 
kanalizace již provedeno 

- před přepojením kanalizačních přípojek na splaškovou (dešťovou) kanalizaci  
prohlédne položené potrubí pověřený pracovník příslušného provozního 
střediska VAS, a.s. divize Brno. (Ing. Vladimír Koláček) – venkovní i vnitřní 
kanalizaci nemovitosti,  zda do splaškové kanalizace jdou pouze splaškové vody 
a do dešťové kanalizace pouze dešťové vody. Připojení nebude povoleno 
neumožní-li majitel připojované nemovitosti provozovateli přístup k celé 
přípojce a kontrolu vnitřní kanalizace. O provedené kontrole vystaví pověřený 
pracovník VAS a.s. majiteli nemovitosti (dodavatelské firmě) protokol o 
kontrole kanalizační přípojky 

- stavebník (majitel nemovitosti) nebo dodavatelská firma (firma provádějící pro 
majitele nemovitosti přípojku) provede zaměření skutečného provedení přípojky 
(nákres s okótováním kanalizační přípojky a revizní šachty). 

 
   
Upozornění! 
- Splaškové kanalizační přípojky není možné přepojovat do nově provedených 

splaškových kanalizačních stok před jejich kolaudací (povolení k předčasnému 
užívání). Kanalizační přípojky před jejich přepojením musí být prohlédnuty 
pověřeným pracovníkem VAS a.s.  Inženýrské sítě křížené kanalizační přípojkou 
(případně přípojka se nachází v ochranném pásmu inženýrské sítě) musí být před 
zahájením výkopových prací vytýčeny a před záhozem jednotlivými správci síti 
zkontrolovány zda nedošlo k jejich poškození. Možnost přepojení na splaškovou 
kanalizační stoku bude občanům s předstihem sdělena. (viz. seznam ulic, ve 
kterých je povoleno předčasné užívání splaškové kanalizace) 

- Při přípravě i vlastních stavebních pracích je nutno dodržovat platná ČSN, 
vyhlášku úřadu o bezpečnosti práce (zejména bezpečnost práce ve výkopech – 
nutnost pažení -dle vyhlášky) a technických zařízení při stavebních pracích č. 
324/90. 

- Dle výkladu ustanovení § 1 a § 3, odstavce 8 zákona 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích může obec rozhodnutím uložit vlastníkům nemovitostí, na kterých 
vznikají nebo mohou vznikat odpadní vody, povinnost připojit se na veřejnou 
kanalizaci (splaškovou) v případech, kdy je to technicky možné. 

 
 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 6 

Podklady nutné ke zdárné kolaudaci kanaliza ční přípojky : 

-   Protokoly o vytýčení inženýrských sítí v trase kanalizační přípojky  
-   Protokoly o kontrole před záhozem křížených inženýrských sítí 
-   Protokol o kontrole kanal. přípojky před záhozem od pracovníka VAS a.s. 
-  potvrzení (prohlášení) od  firmy, která prováděla práce na kanalizační pří-

pojce   (případně  oprávněného stavebního dozoru), že podmínky 
stavebního povolení byly splněny 

-  prohlášení o shodě u použitého kanalizačního potrubí a revizních kanalizač-
ních šachet. 

- nákres zaměření skutečného provedení přípojky (nákres s okótováním 
kanalizační přípojky a revizní šachty). 

 
Seznam organizací    (správců inženýrských sítí), které je nutno 
oslovit, protože vstupují do řízení o stavbě kanalizačních přípojek  

Kontakty pro vytý čení jednotlivých inženýrských sítí  
před stavbou přípojky:  

 
Vodovod + kanalizace – VAS a.s., p. Zelinková, tel. 544226084, termín objednání 
min. 2 dny předem 

Plynovod – JMP a. s. – tel. 545548326, …369, ….584, ...153, p. Spiegel, tel. 
606 673 904, termín objednání min. 4 dny předem 

Kabely telefonní – Český Telecom – Milada Partlová, tel. 541135151, termín 
objednání 14 dnů předem  

Kabelová televize – Jiří Florián tel 602 518 200, termín po dohodě. 

Elektro kabely – E.ON Česká republika, tel. 545142865, …2862, mobil 
602520551, termín objednání min. 4 dny předem 

Kabely Českých radiokomunikací – firma Vegacom, a. s., p. Bolehovský, mobil 
603 855284, termín objednání 14 dnů předem  

Kabely veřejného osvětlení – termín objednání min. 3 dny předem 

 
Kontakty pro kontrolu (p řejímku) před záhozem dokončené přípojky  

a případných dotčených jednotlivých inženýrských sítí: 

Vodovod + kanalizace – VAS a.s., Ing. Vladimír Koláček, tel. 724 223 090 , (p. 
Zelinková, tel. 544226084), termín objednání min. 1 den předem 

Plynovod – JMP a. s. – p. Spiegel, tel. 606 673 904 termín objednání min. den 
předem 
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Kabely telefonní – Český Telecom – p. Pokorný, tel. 541135189, mobil 
606613871, p. Procházka tel. 602521703, p. Dvořák tel. 602724315, termín 
objednání min. 3 dny předem  
V souběhu telefonních kabelů zpravidla je uloženo vedení kabelové televize p. 
Florián tel. 602 518 200. 

Elektro kabely – E.ON Česká republika – p. Černoch – tel. 545141173, mobil 
602563435, termín objednání min. 3 dny předem 

Kabely veřejného osvětlení – termín objednání min. 3 dny předem 

 
Firmy provád ějící p řípojky kanalizace  

Zařídí (v případě zájmu objednatele) vytýčení inženýrských sítí a jejich kon-
trolu před záhozem, zaměření skutečného provedení kanalizační přípojky a objed-
nateli předají veškeré podklady nutné ke kolaudaci. 

Doporučujeme aby pro snížení nákladů na vybudování kanalizační přípojky se 
jednotlivý stavebníci (majitelé nemovitostí) domluvily na jednom dodavateli. Pro 
větší počet přípojek na jedné ulici Vám je dodavatel schopen nabídnout výhodnější 
cenu, než když provádí přípojku jednu.  
 

fa. Karel Král 
Podhorní 13 
tel.: 776144699, p. Král  
Firma provádí potřebné administrativní úkony, umí zařídit nutná povolení. 

 
DROMstav s. r. o. 
Pšeník 5 
639 00 Brno 
tel.: 608 708 771,  p. Buchač 
Firma provádí potřebné administrativní úkony, umí zařídit nutná povolení. 

ELKAT 
Mariánské údolí 3,  
Brno  
tel.:  545 210 989,  603 425 794,  p. Kavická 
Firma provádí potřebné administrativní úkony, umí zařídit nutná povolení. 

 
VINTR Leoš 
Hostěnice 192  
tel.: 606 812 480 , 777 699 848, 777 812 480 ,  p. Vintr 
Firma provádí potřebné administrativní úkony, umí zařídit nutná povolení. 
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KODASTAV, s.r.o. 
Bzenecká 7, 628 00 Brno 
kontakty. Dušan Jurtík, tel. 725 815 586,  Ing. Jaroslav Kovanda, tel. 724 575 319 
         

Drápal, stavební s.r.o. 
Viničné Šumice 16        
Miloslav Drápal, tel 775 556 324,  775 556 326 
Firma provádí potřebné administrativní úkony, umí zařídit nutná povolení 
          
 
 

Upozornění občanům 

 Vzhledem k tomu, že ve Šlapanicích a Bedřichovicích nabízejí provedení kanali-
začních přípojek i nesolidní firmy, které se doslova občanům vnucují, vyberou 
peníze a nepředají občanům potřebné dokumenty nutné ke kolaudaci ani potřebné 
oprávnění k provádění prací na kanalizační přípojce doporučujeme následující:   

Při výběru dodavatelské firmy  si nechte udělat cenovou nabídku od více firem a 
nechte si od nich předložit oprávnění (Živnostenský list) k provádění  prací na ka-
nalizační přípojce. Ceny se mohou lišit až o 100 %.  

Pokud si již firmu vyberete, uzavřete s firmou smlouvu o dílo s popisem prová-
děných prací a činností, zárukou a cenou za dílo. Doporučujeme zahrnout do 
smlouvy o dílo i zaměření skutečného provedení, vytýčení a kontroly křížených 
inženýrských sítí před záhozem. 

Tímto předejdete budoucím možným komplikacím a problémům (např. správci 
inženýrských sítí po Vás mohou vymáhat náhradu  škod při případném poškození 
inženýrských sítí). 

Před tím, než firmě za zakázku zaplatíte, trvejte (pokud je to součástí zakázky) 
na předání: 

- veškerých protokolů (vytýčení a kontrola křížených inženýrských sítí a kana-
lizační přípojky před záhozem) od správců inženýrských sítí 

- potvrzení od provádějící firmy  (případně oprávněného stavebního dozoru), 
že podmínky stavebního povolení byly  splněny. 

- protokol o kontrole kanalizační přípojky (případně vnitřní kanalizace) před 
záhozem  od správce kanalizace VAS. a.s. 

- zaměření skutečného provedení přípojky (nákres s okótováním kanalizační  
přípojky a revizní šachty). 

 
_________________________________________ 

- - - - 
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Informace z jednání zastupitelstva - výpis z usnesení  
 

dne 1.6.2009 - č. 5/2009 

Zastupitelstvo obce schválilo: 
- zveřejnit záměr obce  prodeje obecního pozemku p.č. 195/2 o výměře 9 m2 podle 

geometrického plánu č. 722-20147/2009 ze dne 14.2.2009  
- přijetí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje ve výši Kč 150 tisíc na projekt: 

Oprava knihovny a kinosálu ve Viničných Šumicích v budově č. 119, za 
podmínek návrhu smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK 

- dodatečně rozpočtové opatření č.1/2009 
- závěrečný účet obce za rok 2008 a to s výhradami 
- opatření k nápravě chyb a nedostatků zjištěných při přezkumu hospodaření: 

- přijmout systémové nápravné opatření, na základě kterého budou veškeré 
záměry obce prodat, směnit, darovat, pronajmout či poskytnout nemovitost 
jako výpůjčku zveřejněny na úřední desce po dobu nejméně 15 dnů před 
rozhodnutím v příslušném orgánu obce 

- záměr prodeje či směny pozemku p.č. KN 1900 ve vlastnictví obce Vin. Šumice  
v k.ú. Pozořice 

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 
- zprávu z kontroly Kontrolního výboru 
- návrh závěrečného účtu Dobrovolných svazků obcí ESOM za rok 2008 
- návrh projektu přeshraniční spolupráce Slovenská republika – Česká republika, 

zpracovaný OS  MAS Za humnama 
 
dne 17.6.2009 - č. 6/2009 

Zastupitelstvo obce schválilo: 
- záměr převodu pozemku p.č. PK 3188 (KN 1221/1) z nepotřebného majetku 

Jihomoravského kraje do majetku obce 
- návrh smlouvy o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu mezi obcí V.Š. 

a E.ON Distribuce, a.s. pro kabelové vedení přípojky NN pro paní G. 
Smílkovou. 

Zastupitelstvo obce souhlasilo: 
- s uzavřením Dodatku č. 1 ke Smlouvě o ručení registrační číslo 10000074730 

uzavřené mezi: Komerční banka, a.s., a obcí Viničné Šumice, a to v souvislosti 
s navýšením úvěru na 11 730 000,00 EUR dle „Smlouvy o revolvingovém 
úvěru“ registrační číslo 7490006200437 uzavřené dne 17.10.2006 mezi 
Komerční bankou, a.s. a Svazkem obcí pro vodovody a kanalizace – 
Šlapanicko 

- pro finanční zajištění investice „Šlapanicko Čistá Říčka a Rakovec“ s uzavřením 
Dodatku číslo 2  ke Smlouvě o spolupráci při realizaci  Projektu Fondu 
soudržnosti "Šlapanicko - Čistá Říčka a Rakovec" uzavřené se  Svazkem obcí 
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pro vodovody a kanalizace – Šlapanicko a to v souvislosti s Dodatkem č. 2 ke 
„Smlouvě o revolvingovém úvěru“ registrační číslo 7490006200437 ze dne 
17.10.2006 o navýšení úvěru na 11 730 000,00 EUR.  

 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 
- Dodatek č. 3 ke Smlouvě o revolvingovém úvěru registrační číslo 

7490006200437 ze dne 17.10.2006  uzavřené mezi věřitelem - Komerční banka, 
a.s., a dlužníkem - Svazek obcí pro vodovody a kanalizace - Šlapanicko,  v sou-
vislosti s navýšením úvěru na 11 730 000,00 EUR (úprava podílu ručení obcí) 

Pavel Vrba 
______________________________________________________ 

 

Malé zamyšlení 
Pomluva....   Každý z nás se s ní ve svém životě setkal.  

Někdo něco řekne, pomluva si začne žít svým životem, začne se nadouvat, 
roste, kulatí se nafukuje. Ano, pomluva je zlá...    Je plná zloby, špíny a zášti. Pole-
tuje si sem a tam, ten k ní něco přidá, onen něco doplní.  Proč také ne ? Přece vše 
co řekneme je čistá pravda ! 

Pomluva je zlá ! Nakonec praskne jako mýdlová bublina. Zůstane po ní jen 
špatný pocit a nepříjemná pachuť. Někdo nad ní  mávne rukou, jiný ji řeší právní 
cestou. Snažme se pomluvám vyhnout. Nešiřme je, nepřiživujme je! Řešme věci 
přímo a hlavně s těmi, kterých se týkají.  

Jana Vlčková 

_________________________________________________________________ 
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Noční pochod 
pořadatel:  TJ Sokol 
kdy:  26. června 
v kolik:  18.00 hodin 
odkud:   od školy 
 
   V den D a hodinu H jsme se sešli u školy. Čekali jsme větší účast, ale sešlo se 
nás  asi 35. Počasí  nám moc nepřálo, dokonce začalo drobně pršet, takže jsme 
museli trať pochodu zkrátit. Po cestě jsme stačili nasbírat trochu hub a o něco víc 
klíšťat. Na hřišti pod lesem na nás čekal oheň o který se postarali nohejbalisté. Děti 
si opekly buřtíky, trochu si zasoutěžily a hlavně vydováděly. O sladké odměny 
nebyla nouze. 
   I když povětrnostní podmínky nebyly příznivé, akce se vydařila. Nezbývá než 
doufat, že příště nám bude příroda příznivěji nakloněna.  
   Tak zase někdy nashledanou. 

Ludmila Nedorostková 

 

Cesta pohádkovým lesem 
Pohádkový les s táborákem je tradiční tečkou za školním rokem. Letos slavil 

„pohádkový les“ své 10. narozeniny, takže jsme chystali velkolepé oslavy. Opět se 
nabídlo mnoho spolupracovníků ochotných obětovat volný čas dětem. Na ukončení 
večera byla přizvaná kapela Experiment, která byla ochotná sponzorsky zahrát. 
Připravený byl i pohádkový dort pro děti. Pozvánku dostali všichni přátelé, kteří 
nám v průběhu deseti let pomáhali. Vše bylo připraveno, jen počasí ne. V den D 
začalo pršet a lilo a lilo. Počasí se nezlepšilo ani v následujícím termínu, až na po-
třetí se umoudřilo. Děkuje všem, co vydrželi a byli ochotni přijít a vžít se do rolí 
pohádkových bytostí: jmenovitě Honzíkovi Paukertovi, paní Marii Kalábové, 
slečně Janě Drápalové, slečnám Katušce Pospíšilové a Ivetce Kalužové, paní Lídě 
Pospíšilové, paní Lídě Nedorostkové, slečně Verunce Malíkové, paní Gabriele 
Paulíkové, které děkujeme i za perníky, slečně Jitušce Khůlové, slečně Simonce 
Šedé, paní Katce Řiháčkové, paní Heleně Cikánkové, paní Janě Valehrachové, paní 
Renatě Černé, paní Lence Muselíkové, paní Lence Šafaříkové a za duševní 
podporu paní Zdeně Puklové a paní Lídě Šafaříkové. Děkujeme Sokolu a pánům 
z nohejbalu za půjčení hřiště a panu Mazlovi, panu Cikánkovi, panu Troščákovi za 
přípravu ohně. 

Milé děti, chtěla bych také poděkovat Vám, že jste za doprovodu rodičů, do 
lesa přišly, chválím Vás za šikovnost, obratnost a chytrost, se kterou jste plnily 
úkoly a doufám, že v příštím roce bude na nás počasí milejší. 

Jana Vlčková 
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Hodnocení školního roku 2008/2009 v mateřské škole 
Před začátkem nového školního roku se zamýšlíme a hodnotíme rok předchozí. 

Dovolte, abych se s Vámi podělila o některé postřehy. 
V mateřské škole, jak možná víte, pracujeme podle vzdělávacího programu – 

Škola podporující zdraví. Vzdělávání dětí realizujeme v integrovaných blocích – 
tématech. Děti se např. seznamují, co vše může ovlivnit jejich zdraví a psychickou 
pohodu, prožívají tradiční svátky, nezapomínáme samozřejmě na hru, zájmové 
činnosti, pobyt venku. Vycházky si s kolegyní pečlivě plánujeme, ale uplynulý 
školní rok byl v tomto směru náročný. Zahrada dětem neposkytovala možnost 
vyžití a cesty, kde se mohly děti volně pohybovat, byly velmi omezeny. Přes 
prázdniny se podařila situace na školní zahradě vyřešit. Chtěla bych velmi podě-
kovat panu starostovi Petru Křížovi, který se o to velkou měrou zasloužil. Děti i 
rodiče budou mít určitě radost z nového pískoviště a skluzavky, které rozšířily 
nabídku zahrady. 

Mateřská škola nejenom děti vzdělává a doplňuje výchovu v rodině, ale nabízí 
dětem kulturní vyžití nejen v mateřské škole, ale i v divadlech v Brně. V říjnu děti 
zhlédly představení Šikulka, v listopadu hudební pohádku Pohádková muzika, 
v prosinci navštívily děti Mateřskou školu v Kovalovicích, kde viděly Vánoční 
příběh. V lednu jsme jeli do Divadla Radost na pohádku Hraní o Červené Karkulce 
a bavili jsme se ve školce při hudebním koncertě pana Vojkůvky. V březnu jsme 
viděli představení Veselé pohádky s kamarády v Divadle B. Polívky a pohádku 
Mlsný drak a Čárymůra v Divadle Radost. V dubnu jsme se bavili na vystoupení 
Tetiny v lese v Divadle B. Polívky, v květnu navštívilo mateřskou školu divadlo 
Šikulka s loutkovými pohádkami. Pečlivě pro děti připravujeme oslavu Dne dětí. 
Během celého „duhového týdne“, jak týden nazýváme, nabízíme dětem různé akti-
vity – děti kreslí na chodníku, sportují při veselých hrách na školní zahradě, hledají 
poklad, zhlédnou pohádku, kterou jim zahraje personál mateřské školy, letos to 
byla pohádka o Smolíčkovi. V tomto týdnu jsme také byli na výletě v Soběšicích 
v Lesní školce Jezírko, kde měly děti připraven výukový program o mravenečkovi. 
Pod vedením lektorů si děti hotovily mravenčí tykadla, prolézaly maketou 
mraveniště, pozorovaly živé mravence. Dáte mi jistě za pravdu, že k oslavě svátku 
patří dárky, letos děti dostaly dárky vhodné pro sport. Děvčata si odnášela domů 
švihadla a chlapci létající talíře. Dovolte mi, abych na tomto místě poděkovala 
panu Františku Muselíkovi, který sponzorsky daroval dětem létající talíře. 

V rámci spolupráce se základní školou navštívily děti svoje starší kamarády na 
Halloween, podívaly se na generálku vánoční akademie a vánoční koncert. Děti 
základní školy svým mladším kamarádům připravily Mikuláše, v červnu navštívili 
předškoláci 1. třídu. 

Dobrá je i spolupráce s obcí. Děti s rodiči se mohou zúčastnit lampiónového 
průvodu, který spolu s MŠ organizuje kulturní výbor, při různých příležitostech 
navštěvují děti prostory obecního úřadu, předávají přání, účastní se vystoupení. 
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Nesmím opomenout nabídky výtvarných dílen pro rodiče a děti, využívání 
sportovních akcí Předškoláčku v Brně. 

Práci školy hodnotí nejen učitelky, ale i rodiče. V rámci evaluace jsme na konci 
školního roku předali rodičům dotazník vypracovaný Státním zdravotním ústavem 
v Praze a požádali je o jeho vyplnění. Všem rodičům děkujeme za spolupráci a ve 
své práci budeme vycházet z připomínek a přání rodičů. Kritika se týkala školní za-
hrady, tato bolest se podařila částečně vyřešit, na ostatních připomínkách budeme 
pracovat. Velmi nás potěšil názor rodiče, který se zamýšlí nad prací učitelek a sme-
ká před ní. Děkujeme a vážíme si pochvaly, která nás povzbudila v další práci. 

Závěrem bych Vás chtěla ujistit, že víme i o svých slabinách a nedostatcích, 
které chceme řešit. Velmi cenná je proto spolupráce a otevřená komunikace s rodi-
či a ostatními partnery školy.  

Jana Vlčková 

 
 
TJ Sokol Vin. Šumice, oddíl kopané 

V červnu skončila mistrovská fotbalová utkání ročníku 2008-09 a naše mužstva 
se umístnila následovně: 

Žáci odehráli 16. mistrovských utkání, z toho 1x  remizovali a 15x prohráli. 
Skóre 1:124 a získali 1 bod. 

Dorostenci odehráli 14. mistrovských utkání, z toho 5x vyhráli, 2x remizovali  
a 7x prohráli. Skóre 27:29 a získali 17 bodů. 

Muži odehráli 26. mistrovských utkání, z toho 11x vyhráli, 4x remizovali a 11x 
prohráli. Skóre 62:48 a získali 37 bodů. 

Oddíl kopané se zúčastnil 20. června zájezdu do Limbachu, kde muži hráli fot-
balové utkání. V prvním poločase domácí  Limbach do utkání nastoupil s odhodlá-
ním odčinit porážku z loňského roku a nasázel v prvním poločase našim fotbalis-
tům  čtyři branky. Ve druhém poločase hráči Limbachu zvolnili tempo, abychom 
nejeli domů s velkým přídělem branek. Utkání skončilo vítězstvím domácích 5:3. 

V srpnu začala fotbalová sezóna ročníku 2009-10 a do soutěží jsme přihlásili 
žáky a dvě družstva mužů. Muži „A“ hrají třetí třídu a muži „B“ hrají čtvrtou třídu. 
Dorostence jsme nemohli přihlásit pro nedostatek hráčů. Oslovili jsme bývalé a 
současné dorostence a založili družstvo mužů „B“. Fotbalová utkání hrají v sobotu 
odpoledne.  

Oddíl kopané přeje všem fotbalistům úspěchy na fotbalovém hřišti a hodně 
vítězství.  

Ladislav Šedý, sekretář oddílu kopané 
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Hasiči úspěšně dobyli ve dnech 22. a 23. srpna Pernštejn 
 

Letos byly opět pořádány Dny hasičů na hradě Pernštejně,  jejichž tradice 
vznikla po rozsáhlém požáru hradní sýpky v dubnu 2005. Náš sbor byl požádán o 
vystavení techniky TATRA 805 a PRAGA V3S. Svoji premiéru zde měl i nově 
přestavený automobil DA AVIA Furgon. V pátek 21. srpna postupně odjížděla 
technika s účastníky této akce a hned po příjezdu se všichni zapojili do stavění 
expozic po celém hradu. I když jsme večer usínali značně unaveni, očekávali jsme 
s napětím slavnostní zahájení akce. Spolu s dalšími hosty na prvním hradním 
nádvoří zahájil setkání v sobotu v 9 hodin jihomoravský hejtman Michal Hašek. 
Lákadlem prvního dne byl zejména závod koněspřežných ručních stříkaček o pohár 
hejtmana. Klání s plně funkčními historickými stříkačkami se zúčastnilo devět 
jednotek dobrovolných hasičů. Nejstarší koněspřežnou stříkačku pocházející z roku 
1879 na soutěž přivezli hasiči z Čebína na Brněnsku a s unikátním strojem nakonec 
vybojovali čtvrté místo. 

Na hradních 
nádvořích mohli 
návštěvníci obdi-
vovat přes dvě de-
sítky historických i 
současných zása-
hových vozidel a 
další desítky 
funkčních starých i 
současných čerpdel 
a dalších strojů a 
zařízení. Hasiči při-
pravili také ukázky 
zásahové výstroje a 
výzbroje, výstavu 
unikátních starých 

hasících přístrojů, dýchací techniky, sorbentů a pomůcek k likvidaci úniků 
nebezpečných látek, prezentaci zásahu k likvidaci požáru hradního depozitáře, 
ukázky poskytování první pomoci zraněným atd. Expozice a předvádění techniky 
doprovodila také řada atraktivních ukázek zásahů. Diváci mohli sledovat například 
hašení požáru oleje vzníceného v kuchyňském hrnci, hašení historickými ručními i 
motorovými stříkačkami, hašení hořící propanbutanové lahve, hasiči - lezci 
předváděli záchranu osob pomocí improvizované lanovky z hradní rozhledny. Naše 
mládež předvedla požární útok z upraveného DA AVIA Furgon. Program 
doprovodilo také vystoupení mažoretek a čtyř kapel. Všechny potěšil velký zájem 
veřejnosti o tuto akci. Tuto akci podle statistiky navštívilo i přes sobotní nepřízeň 
počasí téměř 6 tisíc návštěvníků. Naše mládež obstála na výbornou a vzorně 
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reprezentovala obec i sbor jak v ukázkách tak i vystupováním po celou dobu akce. 
Poděkování patří opravdu všem, kteří se na organizaci a zabezpečení této akce 
podíleli. 

Jiří Malík 
 

Mládež v létě 2009 
Dorost - krajské kolo 

  Dne 7. června se konalo krajské kolo v Přísnoticích pro dorost. Naši chlapci byli 
1. v okresním kole, tak do Přísnotic jeli také. Ještě před nástupem si mohli soutě-
žící, jak jednotlivci tak družstva vyzkoušet překážky a dráhy. Soutěž začala nástu-
pem, po nástupu následovala disciplína štafeta 4x 100m. Bohužel nám se tato 
disciplína moc nevydařila, ale požární útok se podařil. Požární útok je jediná 
disciplína, ve které se běží pouze jeden pokus. Poté se dělali testy z PO, rovněž bez 
chyby. A nakonec byl běh na 100 m s překážkami, ve kterém jsme byli druzí. 
Bohužel součet celkových časů  nás dostal až na 4. místo, kvůli nepovedenému 
pokusu na štafetě 4x 100 m. 
 

Starší a mladší žáci – soutěž o prázdninový pohár 
Dne 24. června jsme vyrazili na soutěž do Sivic o prázdninový pohár. Soutěž se 
skládala ze čtyř disciplín. Z požárního útoku, štafety 4 x 60 m a netradiční disciplín 
s názvem ,,zásah jako u hasičů“. Starší žáci skončili na 3. místě z pěti družstev a 
mladší žáci na 4. místě ze čtyř družstev. 
 

AKCE Říčky 2009 
Tak jako každý rok, tak i letos se pro naši mládež  pořádalo letní soustředění mla-
dých hasičů, aby  zvýšila svoji  fyzickou kondici a naučila se další nové věci 
ohledně požární ochrany. Letos jelo 17 dětí (dorostenci, starší žáci, mladší žáci). 
Překvapil nás také počet kontrol od POLICIE ČR a hygieny, která se nás snažila 
najít.Tábor se velice povedl a proto bychom chtěli poděkovat jmenovitě našim 
vedoucím: hl. vedoucímu: Jiřímu Malí-
kovi, vedoucím: Radimu Šmerdovi, 
Zdeňku Mouralovi, Pavlu Navrátilovi  a 
paní Marii Malíkové za výbornou stravu. 
 

Dny hasičů na Pernštejně 
Ve dnech 22. a 23. srpna se konali již po 
třetí Dny hasičů na Pernštejně. Náš sbor 
měl tu čest, a tak jako každý rok se této 
akce zúčastnit. Naše mládež zde dělala 
ukázku požárního útoku z  vozidla  
DA Furgon s plovoucím  čerpadlem.  

Veronika Malíková 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
Konkursní řízení 

V průběhu měsíce dubna až června 2009 proběhlo konkursní řízení na pracovní 
místo ředitele Základní školy a Mateřské školy ve Viničných Šumicích, kterého se  
k 1.10. 2009 vzdala dosavadní ředitelka Mgr. Dana Pospíšilová. Do konkursního 
řízení se přihlásilo 5 uchazeček, jejichž přihlášky došly v pořadí: Mgr. Martina 
Havlíčková, Mgr. Olga Růžičková, Mgr. Zuzana Podloučková, Mgr. Jaroslava 
Kubíčková a PhDr. Miriam Lerchová.  

Konkursní komise pracovala dle Z. 561/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů 
a dle vyhlášky MŠMT č. 54/2005 následujícím složení: 
za zřizovatele (obec Viničné Šumice) – Petr Kříž a ing. Karel Drápal 
za krajský úřad (odbor školství) – Mgr. Eva Meluzínová 
odborník státní správy, stejného druhu a typu školy (ZŠ Sivice)- Mgr. Pavel Vrtěl 
jako pedagogický pracovník školy – p. Tamara Kalábová 
školní inspektor – PaedDr. Dana Pytelová 
člen školské rady – p. Eva Jašková. 

Tato komise jako nejvhodnější uchazečku určila Mgr. Olgu Růžičkovou. Všem 
zúčastněným uchazečkám, jejichž výkony byly na vysoké profesionální úrovni vel-
mi děkujeme za jejich zodpovědný a pečlivý přístup ke konkursnímu řízení. Členo-
vé konkursní komise hodnotili vysokou úroveň všech přihlášených uchazeček. 

Na základě výsledku konkursního řízení následně rada obce jmenovala na svém 
jednání dne 17.6.2009 Mgr. Olgu Růžičkovou ředitelkou Základní školy a Mateř-
ské školy ve Viničných Šumicích s účinností od 1.10.2009. V měsíci srpnu se Mgr. 
Dana Pospíšilová vzdala pracovního místa ředitele již od data 1.9.2009, a proto 
Rada obce jmenovala novou ředitelku Mgr. Olgu Růžičkovou již od 1.9.2009. 
 

Na rozloučenou 
Dne 31. srpna 2009 ukončila svoje působení v místní Základní a Mateřské ško-

le Mgr. Dana Pospíšilová jako ředitelka a současně odešla na zasloužený odpoči-
nek do důchodu. Protože se Mgr. Dana Pospíšilová odmítla veřejně rozloučit a přij-
mout poděkování zástupců obce za její působení v místní škole, dovoluji si alespoň 
na tomto místě vyjádřit paní ředitelce poděkování za 18 roků života, pracovně 
věnovaných rozvoji a budování Základní a Mateřské školy. Její zásluhou byl 
přebudován a zrekonstruován prostor po telefonní ústředně na jídelnu, později na 
kabinet, rekonstruováno osvětlení v celé škole, podlahy, opraveny sociální 
zařízení, započata výměna oken, zřízena vodovodní přípojka, pořízen nový 
nábytek, obložení na chodbách. O vzorné zařizování běžných oprav a údržby bylo 
vždy postaráno. Z uvedeného výčtu, který zajisté není kompletní vyplývá, že 
mnohými aktivitami suplovala vedení obce – zřizovatele školy. Za její píli a snahu 
i v oblasti pedagogické – děti ji měly rády – patří Mgr. Daně Pospíšilové od obce 
Viničné Šumice velký dík, který jí touto cestou vyjadřujeme. 

    Zastupitelstvo obce, obecní rada, starosta 
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Uvítání 

De 1.9.2009 v 8.00 hodin, při zahájení nového školního roku v Základní a Ma-
teřské škole jsem oficielně  představil novou ředitelku školy Mgr. Olgu Růžičko-
vou pedagogickému sboru, žákům školy, zúčastněným rodičům a panu starostovi 
Milanovi Blahákovi z Kovalovic a uvedl ji tím do funkce. Nové paní ředitelce přeji 
v jejím působení hodně rozvahy, klidu, úspěchů, spokojený kolektiv a úspěšné žá-
ky, kteří do školy budou nadále chodit. Až se paní ředitelka trošku rozhlédne a usa-
dí, zajisté se všem ráda v některém dalším zpravodaji představí. 
         PK 
 

Organizace školního roku 2009/2010  

Začátek školního roku - 1. září 2009, vyučování 1.9. proběhne v době 8:00 - 8:45  
Schůzka s rodiči prvňáčků se bude konat 1.9.2009 v 16:00 hod.  

podzimní prázdniny :  29.30.10. 2009  

vánoční prázdniny :  23.12.- 1.1.2010 

pololetní prázdniny :  29.1.2010  

jarní prázdniny :  1.-7.3.2010  

velikonoční prázdniny :  1.-4.2010  

vyučování končí :  30.6.2010  
 

Třída  třídní učitelka  dále vyučuje: 
I.  Mgr. O. Růžičková  tělocvik, hudební výchovu a přírodovědu 
II. a V. PhDr. M. Lerchová            Klára Konečná      
III.   Mgr. M. Havlíčková  náboženství pro třeťáky        P. J. Nekuda    
IV.   E. Jašková    a pro první a druhou třídu   M.Hoffmannová 
I. a Družina  T. Kalábová    
 
    
      Koncem června se konalo rozloučení dětí s mateřskou školou  
a dne 1. září jsme je přivítali v 1. třídě základní školy při zahájení nového škol-
ního roku. 2009/10 jako nové  žáky.  
Jsou to:  
z Viničných Šumic -  Denisa Čalkovská,   Adam Drápal,   Vojtěch Drápal,   
      Lukáš Haman,    Žaneta Hebláková,   Kristina Hoffmannová,   Pavel Marek,    

Nikolas Mauro Gruna,   Daniela Rybová,   Michal Severa,   Barbora Severová,   
Karolína Severová,    Klára Švábenská,   Roman Železný 

z Kovalovic -  Michal Andrysík,   Dominik Čulík,   Michaela Davidová,    Marek 
Martzauz, Adéla Vinohradská. 

     Pavel Vrba a za SPOZ Zdeňka Holubová  
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Z FARNOSTI 
Africký misioná ř v Pozořicích 

Už jste měli někdy možnost setkat se s pravým nefalšovaným africkým 
misionářem? My ano – v neděli 26.7. v našem kostele. Ovšem obavy, jak se s ním 
domluvíte, byly zcela liché. Tímto misionářem byl brněnský rodák, kněz MUDr. 
František Slavíček, který nedávno oslavil šedesátku. Vystudoval medicínu, stal se 
kardiochirurgem, pracoval nějakou dobu v nemocnici u sv. Anny v Brně, pak 
přešel do Bratislavy. Ještě za svého brněnského pobytu byl v tzv. podzemní církvi 
tajně vysvěcen na kněze a vždy měl touhu jít do misií. Toto jeho přání se mu 
splnilo až po r. 2000, kdy za svého studijně–formačního pobytu v Itálii se dověděl, 
že katolická misie Fontem – Fonjumeto v Kamerunu potřebuje náhradu za kněze, 
který po letech služby odchází. 

Tato kamerunská misie má tradici dlouhou už téměř 50 let. Kmen Bangwa 
v Kamerunu tehdy v polovině šedesátých let vymíral. Kojenecká úmrtnost činila 
přes 90%, chyběly téměř všechny základní potřeby. Král kmene požádal o pomoc 
místního biskupa a ten se obrátil na představitele Hnutí fokoláre. Lidé z Hnutí 
vybudovali nemocnici, vodní elektrárnu, školy a potřebnou infrastrukturu. Horko, 
téměř stoprocentní vlhkost, malárie, spavá nemoc a značně odlišný způsob 
uvažování domorodců, to vše denně provázelo první průkopníky při budování misií 
ve Fontem a Fonjumeto. Výsledkem jejich práce však nakonec bylo snížení dětské 
úmrtnosti na 2%. Kmen Bangwa byl zachráněn a nastal čas rozvoje. Zlepšila se jak 
sociální situace, tak mezilidské vztahy. Zvýšila se vzdělanost (současný král je 
absolventem prestižní francouzské univerzity) a na minimum klesla kriminalita. 

Rád bych připomněl několik zajímavých příhod, které P. František vyprávěl. 
Krátce po svém příchodu slyšel, jak jeden malý chlapec říká svému tatínkovi: „Ale 
on je celý bílý!“ A jeho otec jej upokojil: „To nevadí že je bílý, ale duši má černou, 
stejně jako my.“ A chlapec byl spokojený. 

Pozoruhodné je také chápání viny, které se v této tradiční africké společnosti 
projevuje. Za největší prohřešky jsou považovány ty, které nabourávají život 
komunity. Když byl jeden muž nevěrný své ženě, nebylo to považováno za nějaké 
zvláštní provinění do té doby, dokud se o tom nedověděla celá obec. Neříkám, že 
s tímto názorem je možné na 100% souhlasit, ale kolik bolestí a problémů by i 
v naší společnosti ubylo, kdyby se lidé v první řadě snažili neznepříjemňovat život 
druhým. 

P. Slavíček se ve své práci snaží upřednostňovat to, co slouží celé komunitě – 
stavba školy, vodovodu, kostela. Na podporu jeho aktivit jsme v našem kostele 
uspořádali sbírku, která vynesla 62 tis. Kč. Chtěl bych touto cestou ještě jednou 
poděkovat všem, kdo do ní přispěli. 

O zkušenostech tohoto kněze a lékaře, o jeho vztahu k černému kontinentu,      
o životě uprostřed Afriky, a také o Vánocích uprostřed tropů vypráví dokumentární 
film ADV Studia „Nohama na rovníku, hlavou v nebi“, který před časem vysílal 
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také Česká televize. Tento film je možné v omezeném množství zakoupit v kostele, 
případně si půjčit na faře. 

Život v tomto pro nás tak exotickém koutu světa hodnotí MUDr. Slavíček 
slovy: "Sociálně a kulturně zde mnohdy žijeme v prostředí doby knížete Václava,  
a přitom nám tu začíná fungovat mobilní síť." Život v tomto pro nás tak exotickém 
koutu světa hodnotí pater Slavíček slovy: „Sociálně a kulturně zde mnohdy žijeme 
v prostředí doby knížete Václava a přitom nám tu začíná fungovat mobilní síť.“ 

Radost a na-
ději by ale 
mnozí přesy-
cení a unudění 

Evropané 
mohli zdejším 
lidem závidět. 

 P. Jan 
Nekuda, farář 

 
 

Kamerun – 
zlatá naše D1 

 
 

Farní charita Pozořice pořádá  

ve středu 16. září 2009 od 8.00 – 18.00 na farním dvoře  

sbírku 
Upozorňujeme na nový seznam věcí a prosíme, abyste jej dodrželi. 

Náklady na likvidaci věcí, které nelze použít, výrazně snižují hodnotu sbírky. 
Při sbírce můžete také přispět na tři adoptované děti z Indie – chlapce jménem 

Ganesh a Rolwin a děvče Vinaiya. Roční příspěvek na jedno dítě činí 4 900 Kč. 
Děkujeme také za příspěvek na dopravu. 

Farní charita Pozořice 

 
Seznam věcí, které můžete přinést do sbírky organizované 
Charitou 
Bavlněné oblečení a prádlo pro kojence, děti i dospělé 
Nepoškozené: zimní oblečení (sportovní bundy, kabáty), kožené věci (bundy, 
kabelky, peněženky, pásky), záclony, larisy, vlněné deky,  
spací pytle, lůžkoviny, ručníky, utěrky, péřové př ikrývky a polštáře, látky 
nejméně 1 m2  
plyšové hračky, knihy - naučné i beletrii, učebnice, slovníky 
Darované věci přineste zabalené do pytlů nebo tašek – ne do krabic či kufrů. 
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DO SBÍRKY UŽ NEM ŮŽEME BRÁT: 

Svetry, silonové a dederonové oblečení,  saka, uniformy, vatované kabáty, balo-
nové a šusťákové kabáty,  Péřové bundy, vatované přikrývky, Obnošené boty, 
Stany, koberce, matrace Lyžařské potřeby (lyže, hůlky, boty,) Veškerý nábytek, 
šicí stroje, jízdní kola, kočárky, kufry, Školní potřeby, Prací prostředky, 
hygienické a toaletní potřeby, Nebezpečný odpad (televizory, počítače), drobné 
elektrospotřebiče (kuchyňské roboty, kávovary, varné konvice, lampy), Domácí 
potřeby (sklenice, talíře, hrnce, kuchyňské nářadí), Brýle, Molitanové věci a 
jakékoliv odřezky molitanu 

NENOSTE VĚCI, KTERÉ NEBEREME -  náklady na jejich likvidaci výrazně 
snižují hodnotu naší sbírky!  

Děkujeme za pochopení. 
Oznámení Farní charity 

Ve vedení Farní charity Pozořice došlo v letošním roce ke změně. Funkci 
vedoucí převzala paní Zdislava Hoffmannová ze Sivic.  

Děkujeme tímto paní Marii Titzové za dlouholeté vedení charity a paní Hoff-
mannové přejeme mnoho obětavých spolupracovníků v této záslužné práci. 

Děkujeme za pomoc při sbírkách a zvláště při Tříkrálové sbírce. Děkujeme 
také, že nezapomínáte na naše tři adoptované děti z Indie. Přispět na jejich výcho-
vu můžete při jarní i podzimní charitní sbírce nebo kdykoli u paní Ludmily 
Šmerdové, Pozořice 27. 
Kontakt na novou vedoucí:  
Zdislava Hoffmannová, Sivice 190, tel. 605 708 399, mail slavkahof@seznam.cz 
__________________________________________________________________________________ 

Myslivecké sdružení 
odměňuje děti 

Před koncem školního roku proběhla na 
základní škole soutěž v kreslení dětí. 
Kreslení se zúčastnilo více než 40 dětí. 

Tak jako každý rok, i letos bylo velice těžké vybrat nejzdařilejší kresby a mal-
by. Oceněné děti získaly knížky z nakladatelství Zoner Press – myší pohádky Myš-
ky z domku i z lesa a komiksy o lesních kočkách Válečníci. Všechny děti dostaly 
od Mysliveckého sdružení upomínkový Diplom a dostanou také samolepky zvířat. 

Děkujeme všem paním učitelkám, které se zapojily do kreslení a děkujeme také 
všem dětem.                 Tomáš Dudek 

 
Oceněné obrázky viz 3. strana obálky 

a  jejich autoři: Marie Drápalová, Petr Jedlička a Kateřina Richterová  z 5. třídy,  
Kristína Sekaninová a Markéta Viktorinová 4.třída a Dianka Horká 1. třída. 
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PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 

První návštěva ve Smrdákách 

     V neděli 14. června navštívilo 5 členů zastupitelstva obce Viničné Šumice 
v čele s panem starostou lázeňskou obec Smrdáky za účelem pozvání od paní 
starostky na „Otvorenie letnej kúpeľnej sezóny 2009“. Po příjezdu jsme se 
zúčastnili mše svaté, po ní se vydal průvod obcí od kostela do lázní k pramenům, 
kde po požehnání pramenů byla oficiálně zahájena letní lázeňská sezóna. Na 
dopoledne i odpoledne byl připraven bohatý doprovodný program – přehlídka 
veteránů aut a motorek, různá vystoupení skupin a soutěže. Během slavností a při 
prohlídce obce nás provázeli manžel paní starostky pan Pavlík a pan Rybecký, 
kteří se zúčastnili v dubnu naší výstavy vín.  

Obec je to velmi pěkná, 
upravená, všude hodně stromové 
zeleně. Taktéž je čekají větší 
úpravy na obci v podobě výměny 
plynového potrubí.  

Počasí bylo nádherné, až 
příliš teplo, proto jsme na závěr 
návštěvy pokračovali v družné 
debatě raději ve vinném sklípku 
pana Rybeckého.  
     Doufám, že v budoucnu se 
budou naše družební vztahy 
nadále rozvíjet. 

Pavel Vrba 
 
 

Vinobraní ve Smrdákách 

Dne 29.8.2009 na pozvání obce Smrdáky, Spolku vinohradníků a Vinné cesty 
Záhorie se čtyřčlenná delegace z Viničných Šumic zúčastnila slavnosti „Vino-
branie Smrdáky“. Tuto slavnost pořádají ve Smrdákách třetím rokem, jedná se tedy 
o zavedení nové tradice. 

Všichni jsme se shodli, že zavedli velmi pěknou tradici. Po slavnostním průvo-
du na náves, byl zahájen program otevření vinobraní s odevzdáním vinohrad-
nického věnce starostce obce a slavnostní přípitky. Vše měl pod dozorem řecký 
bůh vína Bacchus se svojí družinou.  

Pořadem provázel místní moderátor. K poslechu a tanci vyhrávala dechová 
hudba Májovanka, vystřídal ji obecně kulturní spolek  Slza  z Borského Mikuláše 
se svým historickým kulturním vystoupením, dále taneční skupina Taxis 
v lidových kostýmech a folková skupina Vinohrad. 

   představitelé obou obcí 
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Ke shlédnutí a prodeji byly výrobky lidových řemesel, Skalický trdelník, vyni-
kající burčák a víno od místních vinařů, a další bohaté a velmi chutné občerstvení. 
I přes občasné mrholení bylo na návsi plno návštěvníků až do 18. hodiny, kdy pro 
houstnoucí déšť pořadatelé večerní část programu (taneční zábavu) přesunuli do 
prostor kulturního sálu lázní Smrdáky. Pro nás v tu dobu začala doba loučení, a tak 
jsme ještě zašli na „pohárik kapůrkového vína“ – což je poslední sklenička před 
odchodem. Naše přátele ze Smrdáků jsme na oplátku pozvali na naše hody 12. září 
a tak se těšíme na setkání. 

  PS: Smrdáky jsou 
lázeňská obec u Senice, asi 
15 km za Hodonínem na 
Slovensku. Od nás jsou 
vzdálené 85 km. Od r. 2008 
s obcí Smrdáky navazujeme  
přátelské kontakty spojené 
s výměnnými návštěvami – 
zatím na úrovni menších 
delegací se zaměřením na 
vinařství. 
    S paní starostkou Emílií 
Pavlíkovou jsme připraveni 
jednat o rozšíření spolupráce 

i v dalších oblastech: Sport, kultura, hasiči, školství a jiné. V rámci dobrovolného 
svazku obcí MAS Za humnama jsou Viničné Šumice a Smrdáky nositeli projektu 
přeshraniční spolupráce, který MAS zpracovává. Veškeré nápady na oblasti 
spolupráce od místních spolků a jednotlivců jsou vítány. 

Petr Kříž 
 
Návštěva Limbachu 

     Po neuvěřitelných  43letech jsem s našimi fotbalisty navštívila Limbach. Byl to 
vlastně jejich zájezd a nás přibrali na doplnění autobusu. Byla jsem velmi překva-
pena, jak se tam vše změnilo a změnilo k lepšímu. Vesnice leží v krásném podhůří 
malých Karpat. To, že je tam opravdu hezky svědčí o tom, že je tam nastavěno 
mnoho nových pěkných domů. Je to takové oddychové místo pro obyvatele 
Bratislavy. Škoda pro obec, že ne všichni, co tam mají dům, jsou v obci přihlášeni 
k trvalému pobytu. Tím by si na obci přilepšili i finančně. Nic méně obec je  krásně 
upravena, nikde nejsou žádné skládky dřeva ani stavebnin, ale naprostá čistota, 
vysečené trávníky kolem domů, osázené chodníky a záplava květin nejen v oknech 
domů, ale kam se podíváte. Samozřejmě k dokonalosti přispívají i  dokonalé silnice 
a chodníky.  No snad se toho také dočkáme. Dokonce jsme si prohlédli i místo kde 
v pěkné rodinné vilce sídlí jejich  pan prezident Gašparovič. Ten má ovšem v obci 
trvalé bydliště a vládnout jezdí do Bratislavy. Jen ta budka, pro jeho ochranku,  pří-



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 23

liš připomíná reálný socialismus. Tu by mohli vyřešit lépe. To okolí si to zasluhuje. 
Na jejich nově a moc hezky upravené radnici nás přivítala milá paní starostka, se 
kterou se známe z její poslední návštěvy naší obce. Provedla nás Radnicí a pak 
následoval oběd v obecní restauraci. Odpoledne procházka po obci, jak jsem již 
popsala a odchod na místní fotbalové hříště, kde se konalo přátelské utkání mezi 
našimi a jejich družstvy. Po celou dobu jsme byli obklopeni místními obyvateli, 
kteří nám neustále něco nabízeli a snášeli vše možné. Nevím zda jim to budeme 
moci kdy splatit. Ta jejich pohostinnost a srdce na dlani byla až neskutečná. Také 
si někteří zavzpomínali jak jezdili na prázdniny k nám nebo naše děti do Limba-
chu. Byly to vzpomínky mnohdy velice úsměvné a je to už tak dávno. I já si vzpo-
mínám, že jsme tam v roce 1966 hráli dokonce divadlo a taky to byl velice úspěšný 
zájezd. Ale to vy jste většinou nebyli ještě na světě. Bylo nám tam tu sobotu moc 
dobře a doufám, že jim to také někdy oplatíme.  

Ludmila Pospíšilová 
_______________________________________________ 
 

CO, KDY , KDE ..... 
... se událo: 
21. června polní mše pod lipami   
 

 
...  bude: 
  5.  září nohejbalový turnaj VIN-ŠUM-KAP na hřišti pod lesem 
12. září  tradiční hody 
27. září  výstava ovoce, zeleniny a jiné 
3. října  Vildenberský výšlap na Jelenici 
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